Bene vale, et Aelium te discipulo felicissimum redditio feliciorem: erit enim hoc felicior quo tu doctior ac melior euaseris. De me nihil 15 aliud polliceor quam tuus ex animo et sum et futurus sum.

1. LB: eliganti MS. 4. LB: Antonij MS. Cf. Ep. 762. 50. 5. LB: absoletam MS. 10. sesare Caesare MS., priore tamen deleto. Cf. Ep. 673. 6 n.

3. Esiodus] *Op.* 350.

12. De Principe] See Ep. 393.

14. Aelium] Adrian Aelius Barland (†c. Sept. 1535), who was now teaching Antony of Bergen; cf. Ep. 969. In 1519 he accompanied his pupil to England (Lond. xiii. 14, LB.

469); and at some time he was rewarded for his services by a canonry at Bergen. See *Bibl. Belgica*, 2nd series, in the lives of his cousin, Hubert Barland, and of the more famous Adrian Barland (Ep. 492 introd.), with whom he is not to be confused.

761. TO ANTONY OF BERGEN.

Deventer MS. 91, f. 36.

Collège du Lis, Louvain.

D. p. 162 : F. p. 151 : HN : Lond. iii. 18 : LB. 353. 14 January 1518.

[The date is abundantly confirmed by the contents.]

DES. ERASMVS ROTERODAMVS REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC
DOMINO D. ANTONIO A BERGIS ABBATI DIVI BERTINI S. D.

S. P., reuerende pater ac patrone singularis. Cum multis nomini-
bus iam olim tuae benignitati debeo, tum hoc etiam sum obstrictior,
quod Morum animae meae partem pene chariorem tam amanter
acceperis : adeo in literis ad me suis sibi plaudit, quod tuam
5 viderit amplitudinem. Quod quidem non ideo mihi minus gratum
est, quod in te nouum non sit : et tamen illi, licet amicissimo, non
nihil inuidi, cui non idem licuerit. Emoriar si non haec hyems
mihi longo saeculo visa est longior ; tamdiu coccycis fuit agenda
vita. Quanquam non tam in nido versamur quam in pistrino longe
10 omnium odiosissimo. Nouum Testamentum rursus innouauimus ;
ac, si Christus aspirauerit, tale reddemus vt et Leone decimo et
posteritate non indignum videri possit.

Quanquam interim tui copia non est, non deest tamen qui te nobis
vtcunque repreaesentet. Adeat enim Antonius fratris tui filius, qui
15 te non minus ingenii mansuetudine quam nomine refert et exprimit.
Musas omneis iratas habeam, si quid vel mentiar vel blandiar.
Adolescens mira indeole summam spem de se praebet ; quodque
rarum est inter felices, bonas literas deamat etiam, nosque literarum
amat gratia. Visit nos subinde, bibliothecam nostram suspicit.
20 Heri duas artocreas ferinae misit, cum epistolio tam eleganti,
tantum humanitatis prae se ferente, vt mihi longe ferina fuerit
gratius. O felices literas, si talibus heroibus placere coepert ! imo
felices nobilium imagines, si ad generis splendorem literaturae decus
adiunixerint.

25 Ab hoc cardine praecipue pendet orbis felicitas, si principibus
maxime cordi fuerint quae sunt optima. Summus Pontifex quiequid
vbius est insignium ingeniorum allicit, ornat, euehit. Et scio et
fateor me nihil esse, si cum eruditis viris componar ; et tamen ob
nescio quam famam eruditionis, quam mihi lucubrationes meae
30 pepererunt, cum proxime essem in Anglia, summa cum humanitate

^{rrr. add. D.} ^{1. s. p. om. D.} R^{de} MS. : Reuerendissime D. Reuerende
... singularis ^{om. H.} ^{2. patrone incomparabilis post debeo add. H.} 7. cui
MS. : quod mihi H. 10. innouamus D. 20. duas artocreas ferinae MS. :
ceruinam D. 29. famam MS. : causam D² : opinionem H.

3. Morum] Cf. Ep. 683. 54-7.

14. Antonius] See Ep. 760.

complexus est Rex, fortunam obtulit haud aspernandam. Complexus est Cardinalis Eboracensis, non passim comis aut facilis. Nuper bis ad me scripsit Episcopus Traiectensis, proxime Leodiensis, minatus se hoc venturum, si se nolim inuisere. Archiepiscopus Maguntinensis totam epistolam suis articulis depinxerat, quo certius animi sui erga 35 me studium declararet. Episcopus Basiliensis ad dimidium regni sui inuitat. Ac misere timeo ne me Rex Catholicus Indiae faciat episcopum. Sed extra iocum, ex animo gaudeo hoc animi esse magnatibus, non mei causa, sed omnium; qui si pergent, multo melius agetur cum rebus mortalium. Agit hic Abbas S. Amandi, 40 vetus optimi fratris tui piae memoriae Heinrici mecum alumnus.

Qui has perfert literas, theologus est non minus eruditus quam caeteri, sed minus superciliosus, vir integer, humanus ac festiuus. Huic obtigerat sacerdotium Enseledense, via nominationis, vt nunc loquuntur. Id menses iam aliquot possidet: conuenit illi cum eo 45 cui tua paternitas idem hoc sacerdotium contulerat, si modo tuus accesserit fauor. Mauult hoc temporis atque operae rebus melioribus insumere quod litibus esset conterendum. Aequum est peculiariter huic fauere Academiae, vel quia nostra est vel quia his sane temporibus omnium florentissima, vel quia te quoque quandam fouit aluit- 50 que et nunc duos nepotes tuos alit. Nominationibus minimum vexabitur amplitudo tua; vna aut altera defungetur: quo minus grauatum largiaris hoc alumnus optimus optimae nutrici tuae. Ad haec, is est Theodoricus vt, si hominem pernosses, in nullum malles collatum istud quicquid est beneficii. Habebis debitorem neque 55 malae fidei neque ingratum. Vel me sponsorem offerrem, ni iam olim sic tuus essem vt obligator quam sum esse non possim.

35. *sui MS.*: om. *D*: add. post me *F*.
 756. 47 : *regni*, vt ait, *sui consortium D*.
 (mea *F*) 40. *Agit . . . 41. alumnus om. D*.
 46. *paternitas MS.*: *celsitudo F*.